CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025

Venho, por meio deste, solicitar protocolo do Formulario
de Solicitacdo de Diaria(s) em anexo, conforme Instrucédo
Normativa n° 001/2023.

Espera Feliz/MG, 14 marco de 2025.

GILMAR Assinado de forma

digital por GILMAR

REIS:983061 REIs:98306111672
Dados: 2025.03.19

11672 13:13:08 -03'00"
Gilmar Reis

Vereador




JSLATIVG
& *,

CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov br
Site: www_camaraefeliz.mg.gov.br

Camara Municipal de | Proc. de Diaria(s) Exercicio 2025
Espera Feliz/MG n® 07/2025 -
Solicitagao Data: 14/03/2025
Nome do Vereador(a) / Servidor(a): CPF':
GILMAR REIS -.061.116—-

Periodo da viagem: 19/03/2025 a 20/03/2025

Destino: Belo Horizonte/MG

Distancia entre Espera Feliz/MG e o destino: 350km

Motivagdo/Objetivo da viagem: Agenda com o deputado estadual

Roberto Andrade e com o ex-deputado Bernardo Mucida,
Assembleia Legislativa de Minas Gerais, para tratar
assuntos do interesse da municipalidade.

na
de

Valor solicitado: R$ 1.300,00

14 de marco de 2025
Assinado de forma digital por
G I LMA R GILMAR REIS:983061 '|g1t672p
. Dados: 2025.03.19 13:12:33
REIS:98306111672 edes

Ass. do Vereador (a) /Servidor (a)

Autorizacgado:
(x) Deferido. Valor deferido: R$ 1.300,00

() Indeferido. Justificativa do Indeferimento:

14 de marco de 2025

MATUSALEM Assinado de forma digital por
MATUSALEM MARQUES DE
MA RQU ESDE OLIVEIRA:74221582634

OLIVEIRA:74221582634 Dados: 2025.03.19 13:12:52 -03'00"
Ass. do Presidente da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Certifico que, nesta data, procedi com a solicitacao,
encaminhando os autos ao Controle Interno.

Espera Feliz/MG, 14 de marcgo de 2025.

MOYSES H E|TOR Assinado de forma digital por

MOYSES HEITOR

NETO:055787276 NET0:05578727662
Dados: 2025.04.01 14:03:05

62 -03'00'
Moyses Heitor Neto
Protocolo Geral




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

MANIFESTACAO DO CONTROLE INTERNO - SOLICITACAO
DE DIARIA(S) - PARECER OPINATIVO PREVIO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Julga a Assessora de Controle Interno desta Casa Legislativa, ser
legitima e apta a solicitacdo em analise, enquadrando-se na previséo do
artigo 1°, inciso V, da Lei Ordinaria Municipal n® 1.271, de 23 de novembro
de 2018.

Ademais, restou verificado que o vereador Gilmar Reis encontra-se
regular em relacéo as Diarias, ndo havendo nenhum impedimento pessoal
para a concessao.

Por fim, encaminhe-se a solicitacdo a Tesouraria e a Contabilidade,
para que seja verificada a existéncia de saldo financeiro e dotagédo
orcamentaria suficientes para a liberacdo da diaria. Apds, encaminhar ao
Ordenador de Despesas para que se manifeste acerca da autorizagéo.

Espera Feliz/MG, 14 de marco de 2025.

VITORIA MICHELE Assinado de forma digital por
VITORIA MICHELE XAVIER DA
XAVIER DA SILVA:12681700620

SILVA:12681700620 Dados: 2025.04.01 12:43:09 -03'00'
Vitoria Michele Xavier da Silva
Assessora de Controle Interno



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE INFORMACAO A TESOURARIA E
A CONTABILIDADE

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Solicito informacdo a respeito da existéncia de saldo
financeiro e dotacdo orcamentaria suficientes para liberacdo de
diaria(s), conforme processo em referéncia.

Espera Feliz/MG, 14 de marc¢o de 2025.

Assinado de forma digital por

VITORIA MICHELE XAVIER vITORIA MICHELE XAVIER DA

DA SILVA:12681700620  SILVA:12681700620
Dados: 2025.04.01 12:43:35 -03'00"

Vitoria Michele Xavier da Silva
Assessora de Controle Interno




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAQO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Certifico que, nesta data, na Conta Corrente n° il
Agéncia n° 3517 da Caixa Econdmica Federal, existe saldo

financeiro suficiente para liberacédo da(s) diaria(s).

Espera Feliz/MG, 14 de marc¢o de 2025.

Assinado de forma digital

JOSE AUGUSTO por JOSE AUGUSTO GOMES
GOMES DA DA SILVA:12006270672

. Dados: 2025.03.19 13:13:42
SILVA:12006270672 .

José Augusto Gomes da Silva
Tesoureiro




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

CERTIFICACAO DE INFORMACAO E
ENCAMINHAMENTO AO ORDENADOR DE DESPESAS

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Certifico que, nesta data, na Ficha 08, existe dotacdo
orcamentaria suficiente para liberacédo da(s) diaria(s).

Encaminho os autos ao Ordenador de Despesas para
ciéncia e manifestacéo.

Espera Feliz/MG, 14 de marcgo de 2025.

Assinado de forma digital por

OLIVIER JORGE OLIVIER JORGE

BRAZ:60442956649

BRAZ:60442956649 Dpados: 2025.04.01 15:33:00
.. . 0300
Olivier Jorge Braz
Contador




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

DESPACHO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Em analise ao pedido de concessdo de diaria(s) formulado pelo(a)
vereador(a) Gilmar Reis, relativo a viagem programada para o periodo de
19/03/2025 a 20/03/2025, com destino a Belo Horizonte/MG, tendo como
motivacdo declarada “agenda com o deputado estadual Roberto Andrade e
com o ex-deputado Bernardo Mucida, na Assembleia Legislativa de Minas
Gerais, para tratar de assuntos do interesse da municipalidade”,
AUTORIZO a concessao da(s) diaria(s) solicitada(s), em conformidade
com os criterios estabelecidos pela legislacdo vigente e regulamentos
internos desta Casa Legislativa.

Fica o(a) solicitante ciente de que o uso de diérias deve observar
rigorosamente 0s principios da Moralidade e da Legalidade, sendo
destinadas exclusivamente as atividades de interesse da municipalidade, em
especial as acdes que visem obter recursos ou beneficios para 0 Municipio
de Espera Feliz/MG.

Por fim, fica autorizada a liberacdo da(s) diaria(s) solicitada(s)
pelo(a) vereador(a) Gilmar Reis. Encaminhe-se ao Diretor de Secretaria
para que proceda com as providéncias decorrentes.

Cémara Municipal de Espera Feliz/MG, 14 de marco de 2025.

MATUSALEM Assinado de forma digital por

MATUSALEM MARQUES DE
MARQUES DE OLIVEIRA:74221582634

OLIVEIRA:74221582634 Dados: 2025.03.19 13:14:01 -03'00'
Matusalém Marques de Oliveira
Presidente da Camara



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera Feliz/MG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

CERTIFICACAQO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Certifico que procedi com o solicitado, de acordo com a
Instrucdo Normativa n® 001/2023. Sem mais para 0 momento.

Fsnera Feliz/MG 14 de marco de 2025.

Documento assinado digitalmente
R b FLAVIO ALVES GERALDELI
g el Data: 19/03/2025 13:23:19-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Flavio Alves Geraldeli
Diretor de Secretaria




2 3 E NOTA DE PAGAMENTC \
g O ordenador da Despesa, para efeito de execugio
£ \ CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ. orgamentéria nos termos da legislagdo vigente,
determina que seja empenhada, neste exercicio, a
1 MINAS GERAIS importéncia a seguir especificada.
CNPJ: 20.296.794/0001-90
N = 35 Exercicio de 2025
4 Orgdo: 001 - CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ /" N°daFicha
Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA. 0000008/2025
Sub_Unidade: 00001 - GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA. N do E h
Fungdio: 01 - Legislativa 00080 4':1/53'; 50
Sub_Fungfo: 031 - Agio Legislativa :
Programa: 0001 - ADMINISTRAGAO DA CAMARA MUNICIPAL Tipo de Empenho
Projeto/Atividade: 2.004 - MANUTENGAO DOS SERYV. ADMIN. GERAIS Crdindtlo
Sub_Elemento: 33901401000 - Diaria de Vereadores N° do Pagamento
\ Fonte de Recurso: 15000000000 - Recursos ndo Vinculados dc Impostos - (Livre) AL 0000092/2025
4 . . 0
Favorecido : 371 - Gilmar Reis )
Enderego : PCA DR. JOSE AUGUSTO UF :MINAS GER# cNpJ/CPF : llo61.116- 1l
Bairro: CENTRO N°: Cidade :ESPERA FELIZ
L Banco: Conta: Agéncia: Operagio: PIX: )
( Especificagao do [VALOR PAGO NESTA DATA REFERENTE A DIARIA CONCEDIA A VEREADOR PARAVIAGEMA BELO )
Material ou |HORIZONTE PARA TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO.
Servico
Valor Bruto: |1.300,00 (um mil trezentos reais )
Data do Empenho | Ordenador da Despesa
19/03/2025 | MATUSALEM MARQUES DE OLIVEIRA
s Assinatura 7
Demonstrativo Liquidagiio Licitagaio Lei N° 8.666/93 Execucao Financeira N
Saldo Anterior 1.300,00 | Processo n® 000000-/2025 | Torac DESCoNTO R~
Despesa Liquidada 1.300,00 Modalidade Nio Aplicével | DESPESA LIQUIDA 1300,00
Total Liquidade 1.300,00 Et.iital ol
Saldo Disponivel 0,00 D'sl)?ns‘vel
Inexigivel
i Nilo Aplicével / ™ )
[ OLIVIER JORGE BRAZ # A) )
L = ___Assinatura J
LIQUIDACAO -0000075/2025 \
A liquidagfio da despesa empenhada nesta nota de empenho foi procedida no documento apreseéatad de demonstra a entrega do
material ou execu¢do do servigo.
Data Nome Documento
k19/0312025 MOYSES HEITOR NETO 371 Assinatura 0
T = )
AUTORIZACAO DE PAGAMENTO: 0000092/2025
Face a liquidagfio acima processada, autorizo o pagamento desta importincia ao
fornecedor ou ao seu procurador.
 FERNANDA HENRIQUE ESTEVAO cnpuicpr crr: [ore. sl Assinatura )
s RECIBO/ QUITACAO )
Declara (amos) que recebi (emos) a importfncia abaixo, referente a despesa liquidada acima, da qual é dada a quitac@io em todas as
vias para um s6 efeito.
Valor: 1.300,00 (um mil trezentos reais )
QUITADO CONFORME DOCUMENTO ANEXQO
Gilmar Reis Data Quitagio:  19/03/2025
cNpy/cPF Jos1.116 80 P
Banco ICheque/Débito em conta | Conta Recurso
Caixa Econdmica Federal ] ¥ | C. MOVIMENTO CEF

INSERGAO: Olvier Jorge Braz

IMPRESSAO: Olivier Jorge Braz
Menu: Tesouraria/"Pagamentos™
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| GERENCIADQR a1V
CAIEA @)X
Comprovante de Transa¢ido Pix

Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transacio: _2686f02e0fa9e

Descricio: DIARIA BH 19 E 20 MARCO

Data e Hora: 1_9 (03 ,25

Valor: R$ 1.300,00

Origem

Nome: ESPERA FELIZ CAMARA MUNICIPAL
CPF/CNPJ: 20.296.794/0001-90
Instituicao: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: GILMAR REIS
CPF/CNPJ: ***061116**

Instituigio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Cédigo da operacio: NN

Chave de seguranca: | NN

Fm caga de dividas entre em contato através dng nossng canaic de atendimenta e infarme o TD



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PROTOCOLO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025

Venho, por meio deste, solicitar protocolo do Relatorio de
Viagem em anexo, conforme Instru¢do Normativa n® 001/2023.

Espera Feliz/MG, 26 de marco de 2025.
GILMAR Assinado de forma

digital por GILMAR
REIS:9830611 REIS:98306111672

Dados: 2025.04.01
1672 16:14:33-03/00'

Gilmar Reis
Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praca Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www_camaraefeliz.mg.gov.br

Camara Municipal de Proc. de Diaria(s) Exercicio 2025

Espera Feliz/MG n® 07/2025 -

Relatorio de Viagem Data: 26/03/2025

Nome do Vereador(a) / Servidor(a): CPF':

GILMAR REIS -.061.116'

Periodo da viagem: 19/03/2025 a 20/03/2025

Destino: Belo Horizonte/MG

Atividades realizadas: Agenda com o deputado estadual Roberto
Andrade e com o ex-deputado Bernardo Mucida, na Assembleia
Legislativa de Minas Gerais, para tratar de assuntos do
interesse da municipalidade.

Documentos anexos: Declaracdo de comparecimento a ALMG,
fotografias, oficios protocolados, nota fiscal referente a
hospedagem durante a viagem.

26 de marco de 2025

GILMAR rricibedyiye
REIS:983061 11 Rels:98306111672
672 Tetsor 300
Ass. do Vereador (a) /Servidor (a)
Valor Recebido: Diaria(s) a restituir:
R$ 1.300,00 R$ 00,00
Conclusdo do relatoério: Observagoes:

(X) APROVADO

( ) REJEITADO

26 de marco de 2025

MATUSALEM Assinado de forma digital
MARQUES DE por MATUSALEM MARQUES
OLIVEIRA:742215826 peaonsovs oa on reran
34 -0300'

Ass. do Presidente da Camara




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para 0s devudos fins, que Gilmar Reis, inscrito no CPF sob 0 n -)6111' compareceu a
Assembleia Leglslatlva do Estado de Minas Gerais em 19/3/2025

1<
\

~ Para verificar a autenthdade deste documento, acesse hnps_Mmalmg.ggx.hd_ahd.aD_Qmmsmg einsira
o cédigo 61C255F61B434B89852940B9DF2D0BIF (cédlgo de validagao). -
. Ou, se prefenr, fagaa Ieltura do QrCode para acessar uma cépla desta declaraqao.

* Em caso de duwdas, entre em contato com o Centro de Atendlmento ao Cudadao (('AC) pEIo telefone (31)
2108-7800.

Este documento foi ge'ndb em l9ﬁ/3025. a5 16h51.

Scanned with

& CamScanner;



VISITANTE

ASSEMBLEIA
LEGISUATIVA
VAR UE 1 INASGERAIS

)

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO
: Y 3 '/‘ & N ,' bk ‘ ity "

Ve

Declaramos para os dewdos ﬁns, que Gilmar Reis, inscritono CPF'sob 6 n® -361116. compareceu 3
Assemble|a Leglslatlva do Estado de Minas Gerais em’ 20/3/2025

e il
’ ~
- r > :
1 ’ | ;
= #
- > <.
]
7 | '
. B \ i . %
Para verificar a autenuadade deste documento, acesse hnpi.mmmu.almg.gm.bxmﬁd_aw e msura BN : e v
o cédigo E61 AD77C473773AB1 5964FBA74000845 (cédigo de vahda;ao) 7 22 Y

Ou, se prefenr. faca a leltura do QrCode, para‘acessar uma copia desta declaragdo.

. Em caso de duvndas, entre em contato com o Centro de Atend:mento ao Cidadao (CAC) pelo telefone (31)
| 2108-7800. - ! : . e

\

Este documento foi gerado em 20/3/2025, 3s 9h13. A0 i : ' A

Scanned with

& CamScanner’;



/

v

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

Praca Dr. José Augusto, 254 - CEP: 36830-000 - MG
- Tel.: (32) 3746-1306 :

" oficio: 006172025

Assunto: SOLICITACAO (faz)
pata: 18/03/2025

senhor Deputado,

P com nossos cordiais ‘cumprimentos, solicitamos a. Vossa
exceléncia a especia)l  fineza de verificar a _possibilidade de
Tiberacdo .para o municipio de Espera Feliz/MG, .conforme abaixo:

\

o R$500.000,00 - para investimento na sadde .em manutencdo dos
servicos do (MAC) Média e Alta Complexidade.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitacdo tem por base o fato de que o municipio de
Espera Feliz/MG, necessita. desses recursos para atendimento de suas
demandas, <sendo elas na secretaria de saude do Municipio, o0 que
_contribuird em muito na realizacdo de servicos de nosso municipio.

certos de que_nosso pedido merecerd atencdo especial por
_parte de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente,

. . PAULO SERGIO FELIPE
vereador

GILMAR REIS
. Vereador , "

Ac e ‘ : —
R&,E’ﬁ?g Andrade : Gabinete do Deputado Roberto Andrade
peputado Estadual '

' Servidor(a)

:  Scanned with !
i & CamScanner’;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ - MG

Hra;a Dr. Jose Augusto - Espera Feliz MG - Centro-
Fone: (U32)3/46-1306 | www.espera eliz mg gov.br

|| e |

e ]

Obra: CONSTRUGAO DE COBERTURA METALICA E REFORMA DE QUADRA DE ESPORTES
Local: Comunidade da Angela- Zona Rural — Espera Feliz - MG
Composigito servigo - Tabela SETOP REG. LESTE - 07/2024 (DESONERADO)

Prazo de Execugao: 06 (quatro) mesas \
Forma de Execugio: Indireta

Data:

28/11/2024

BDI

29,45%

nzh, coDIGo ‘

DESCRIGAD DOS SERVICOS ”

I UNID, ' QUANT..

PR, UNIT.

T

(RS) BDI(RS)

‘ PR.UNIT. C/ l * VALOR RS}

CONSTRUGAO DE COBERTURA METALICA. REFORMA DA QUADRA

4.769,7¢

- b

11

ED-28427

w
FORNECIMENTO E COLOCAGAO DE PLACA DE C)BRA EM CHAPA

GALVANZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM
REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METAUCA VIGAU 2"
ENRIWJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO
AUTOCLAVADO PINTADAS

1.367,14 1.769,76

1.768,78

FUNDACAQ E ESTRUTURA

27.22519)|

CONCRETO ARMADO PARA FUNDAGOES

il

ED-49643

FORMA E DESFORMA DE TABUA E SARRAFO, REAPROVEFI’AMENTO (3X),
EXCLUSIVE ESCORAMENTO

57,68

"55,90 72,36

417372

ED-48295

CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE ACO CA-50, DIAMETRO (6,3MM A 12,5M14),
INCLUSIVE ESPACADOR

437,66

11,26 14,58

6.381,06

ED-28548

CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE l«CO CA-60, DIAMETRO SMM, INCLUSIVE
ESPACADOR

64,68

11,90 15,40

©36,07

ED-49805

FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO
BOMBEADO, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO (FUNDACAO)

3 |&|38|3

17,3

' 697,49

502,90

15.674,34

‘ESTRUTURA MEI'ALIOA E COBERTURA %

313,814,683

31

ED-20573

FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METALICA E ENGRADAMENTO METALICO
PARA TELHADO EM ARCO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM ACO, COBERTURA
EM ARCO PADRAO DA QUADRA ESCCLAR, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE
PILAR METALICO, FABRICAGAO, TRANSPORTE, MONTAGEM, APLICACAO D=
FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMAO E PINTURA
ESMALTE, DUAS (2) DEMAOS - tipo ago estrutural ASTM A-36

7203

229,29 296,82

213.796,48

w
~

ED-48428

COBERTURA EM TELHA METALICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO
SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSORIOS
PARA FIXACAO, FORNECIMENTO E INSTALACAO

m?

85,04 123,03

88.617,28

33

ED-50669

[CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE
CONEXCES E SUPORTES, 756 MM

83,03 107,48

5.159,04

ED-50656

CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 26, DESENVOLVIMENTO
DE 50CM

75,84 98,17

6341,78

DIVERSOS

105.620.27

41

ED-49799

CONCRETO USINADO PARA PISO - FORNECIMENTO DE CONCRETO
ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 30 MPA, INCLUSIVE LANCAMENTO,
ADENSAMENTO E ACABAMENTO y

728,85 943,50

1.331,47,

42

ED-48441

DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO ARMADO, INCLUSIVE
AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO

24| 0 s71e

805,08

43

£D:50460

MATERIAL DEMOLIDO
PINTURA ACRILICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAGAO DE QUADRA,

3,70 479

1.236,87

44

ED-50986

DUAS (2) DEMAOS, FAIXA COM LARGURA DE 5CM
PORTAO EM TUBO GALVANIZADO 2 1/2C/ TELAFIO 12#172. (1 UNIDADE C/
3,502,50M) - COMPLETO, INCL PINTURA

698,93

53&.’92

2.096,79

45

ED-9100
i 3

‘|ALAMERADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANZADO

COM TRAMA LOSANGULAR DE 2* {50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE
PINTURA, INCLUSIVE FIXAGAO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBCS
DE AGO CARBONO GALVANIZADO DIAMETRO DE S0MM (2)

420,80

3

164,82 213,36

89.761,89

46

ED-50514

PREPARACAO PARA EMASSAMENTO ©OU PINTURA (LATEX/
ACRILICA) EM PAREDE INCLUSIVE UMA (1) DEMAO DE SELACOR ACRILICO

121,44

6.54 8,47

1.028,60,

47

ED-50451

PINTURA ACRILICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMAOS, EXCLUSIVE SELADC~

121,44

15,77 20,41

2 478,59

ACRILICO E MASSA ACRILICA/CORRIDA (PVA)

48

ED-50266

1.200,00

6,99 9,05
-

10.860,00

LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA

VALOR TOTAL|

RS

452.529,8

26/0112024
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Registros fotograficos do encontro dos vereadores Paulo Sérgio Felipe e
Gilmar Reis com o Deputado Estadual Roberto Andrade na Assembleia
Legislativa de Minas Gerais, em 19 de marco de 2024.

|







NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagdo:
O.
N°:2025/214  21/03/2025 as 19:15:55 21/03/2025 | 478d5cbc
NILDES SOUZA REIS NOVAES LTDA
CPF/CNPJ: 24.360.626/0001-77 Inscricdo Municipal: 0755785/001-8
Q RUA DOS CARIJOS, 454, Centro - Cep: 30120-064
Belo Horizonte MG
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)
cPr/CNPJ I -061. 11} Inscrigdo Municipal: Nio Informado
GILMAR REIS
PRACA DOUTOR JOSE AUGUSTO , -, CENTRO - Cep: 36830-000
Espera Feliz MG
Telefone: Nao Informado Email: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servico(s)

HOSPEDAGEM DO DIA 19/03/2025 A 20/03/2025

Codigo de Tributagdo do Municipio (CTISS)

0901-0/02-88 / Hospedagem em apart-hotel, apart-service condominial, flat, hotel residéncia, residence-service, suite service,
flat-hotel ou congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigéo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hoteis residencia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagéo:

3106200 / Belo Horizonte Tributacao no municipio
Valor dos servicos: RS 100,00 Valor dos servicos: RS 100,00
(-) Descontos: RS 0,00 () Deducdes: R$ 0,00
(-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Inc'ondlaonado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: Rs0,00 (%) Base de Calculo: R$ 100,00
Valor Liquido: RS 100,00 (X)Aliquota: 5%
(=)Valor do ISS: RS 5,00

Outras Informagées:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacional: 31062001224360626000177250000000021425036645125640.

Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda E BH
Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NOTA
-y 10

Duvidas: SIGESP



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

SOLICITACAO DE PARECER CONTROLE INTERNO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Certifico que, nesta data, procedi com a solicitacao,
encaminhando os autos ao Controle Interno.

Espera Feliz/MG, 26 de marco de 2025.

Assinado de forma digital por
MOYSES HEITOR

MOYSES HEITOR NETO:05578727662 NETO:05578727662
Dados: 2025.04.01 14:04:00
-03'00"

Moyses Heitor Neto
Protocolo Geral




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

MANIFESTACAO DO CONTROLE INTERNO — SOLICITACAO
DE DIARIA(S) - PARECER SOBRE A PRESTACAO DE CONTAS

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

I- FUNDAMENTACAO

O Controle Interno tem suas atribuicdes e responsabilidades
fundamentadas no artigo 74 da Constituigdo Federal de 1988, que
estabelece:

Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciario
manterdo, de forma integrada, sistema de controle interno com a
finalidade de:

I - avaliar o cumprimento das metas previstas no plano
plurianual, a execucdo dos programas de governo ¢ dos
or¢amentos da Unido;

II - comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto a
eficacia e eficiéncia, da gestdo orcamentaria, financeira e
patrimonial nos 6rgaos e entidades da administracao federal, bem
como da aplicagdo de recursos publicos por entidades de direito
privado;

IIT - exercer o controle das operagdes de crédito, avais e
garantias, bem como dos direitos e haveres da Unido;

IV - apoiar o controle externo no exercicio de sua missao
institucional.

§ 1° Os responsaveis pelo controle interno, ao tomarem
conhecimento de qualquer irregularidade ou ilegalidade, dela
dardo ciéncia ao Tribunal de Contas da Unido, sob pena de
responsabilidade solidaria.

§ 2° Qualquer cidaddo, partido politico, associa¢do ou
sindicato ¢ parte legitima para, na forma da lei, denunciar
irregularidades ou ilegalidades perante o Tribunal de Contas da
Uniao.



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12

Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

Observe-se que a responsabilizagdo solidaria do Controle Interno
ocorre apenas nos casos em que, tendo conhecimento da ilegalidade ou
irregularidade, omite-se na devida comunicacdo ao 6rgdo de controle
externo.

No contexto desta Casa Legislativa, mais especificamente em relagao
aos procedimentos previstos para a solicitacdo de Didria(s), o Controle
Interno tem sua atuagdo direcionada pela Instru¢do Normativa n°
001/2023, que tem por finalidade complementar e elucidar as previsoes
trazidas pela Lei Ordinaria Municipal n® 1.271/2018.

Nesse sentido, a referida Instrugdo Normativa prevé que o Protocolo
Geral realizarda o encaminhamento do Relatorio de Viagem (Anexo I1I)
protocolado para o Controle Interno para o parecer final sobre o
relatorio de viagem e suas comprovagaoes.

Prosseguiremos, portanto, com a analise.

II- ANALISE

A partir da andlise do processo de diaria(s) em referéncia, foi
observado que o Relatorio de Viagem apresentado pelo vereador Gilmar
Reis, acompanhado dos respectivos documentos comprovatorios,
demonstrou a efetiva realizacido dos objetivos previstos no
Formulario de Solicitacio de Diaria(s), atendendo, portanto, aos
critérios estabelecidos pela Lei Ordinaria Municipal n® 1.271/2018 e suas
alteragdes, bem como pela Instru¢gdo Normativa n® 001/2023.

Ademais, o referido processo inclui os documentos contabeis
pertinentes, estando em conformidade com a Lei Federal n® 4.320, de 17
de marco de 1964.

Diante disso, restou verificado que o Processo de Diaria(s), sobretudo
a prestagdo de contas nele inclusa, encontra-se devidamente instruida e
de acordo com a legislagdo vigente aplicavel.

III- CONCLUSAO

Considerando tudo o que fora exposto, julga a Assessora de Controle
Interno desta Casa Legislativa ser legitima a prestacdo de contas em



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

analise, razio pela qual manifesta parecer FAVORAVEL a sua
aprovacio.

Espera Feliz/MG, 26 de margo de 2025.
VITORIA MICH ELE Assinado de forma digital por
XAVIER DA Lo A

SlLVA‘I 2681 700620 Dados: 2025.04.01 14:16:46 -03'00'
Vitoria Michele Xavier da Silva

Assessora de Controle Interno



CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

ENCAMINHAMENTO PARA NOTIFICACAO DO
ORDENADOR DE DESPESAS E ARQUIVAMENTO

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Considerando parecer favoravel deste Controle Interno,
encaminho os autos ao Diretor de Secretaria para que notifique
o Ordenador de Despesas quanto a regularidade da prestacdo de
contas.

Apos, proceda-se com o arquivamento dos autos e
publicagdo no site da Camara Municipal de Espera Feliz/MG,
dando ampla publicidade aos atos praticados.

Espera Feliz/MG, 26 de marco de 2025.

Assinado de forma digital por

VITORIA MICHELE XAVIER vITORIA MICHELE XAVIER DA

DA SILVA:12681700620  SILVA:12681700620
Dados: 2025.04.01 14:17:14 -03'00"

Vitoria Michele Xavier da Silva
Assessora de Controle Interno




CAMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praga Dr. José Augusto, 240, 2° Piso, Centro, Espera FelizZMG, CEP: 36.830-000 — Cx. Postal 12
Contatos: (32) 3746-1562/3139. E-mail: contato@camaraefeliz.mg.gov.br
Site: www.camaraefeliz.mg.gov.br

NOTIFICACAO DE REGULARIDADE

REF.: PROC. DE DIARIA(S) N° 07/2025
BENEFICIARIO: Gilmar Reis

Certifico que, nesta data, procedi com a notificacdo do
Ordenador de Despesas sobre a regularidade do processo de
diaria(s) em referéncia e encaminhei os autos ao setor
competente para publicagdo no site da Camara Municipal de
Espera Feliz/MG.

Espera Feliz/MG, 26 de marco de 2025.
FLAVIO ALVES Assinado de forma digital

por FLAVIO ALVES

GERALDELI:03 GERALDELI:03916764667

Dados: 2025.04.01

91 67@4667 16:15:48 -03'00' .
Flavio Alves Geraldeli

Diretor de Secretaria

Ciente da notificacdo de regularidade do processo de
diaria(s) em referéncia. Proceder conforme a Instrucdo
Normativa n° 001/2023.

Espera Feliz/MG, 26 de marco de 2025.

Assinado de forma digital por
MATUSALEM MATUSALEM MARQUES DE
MARQUES DE OLIVEIRA:74221582634

OLIVEIRA:74221582634 Dados: 2025.04.0116:15:35
: -03'00"

Matusalém Marques de Oliveira
Presidente da Cadmara






